a vivente vitalitas vel vita, ab intellegente νοότης, intelligentiarum universalium universais intellegentia nasceretur.

Prius est igitur vivere quam vita, quamquam in eo quod est vivere, vita sit, sed vivere ut parens vitae est, vita, et
 10 proles et quod gignitur, quippe a vivente generata. Deus igitur est vivere, illud primum vivere, a semet ipso vivere, ante omnium vivere, et ante ipsius vitae vivere. Agens enim, et semper agens, et nullo principio agens, non ab ac-
 1117 b tione agens est, ne actio vel fantasia principii sit ad agen-
 15 tem, sed, ut actio agentis opere, vel progenita sit, vel extiterit, vel effusa sit; hoc utique agere, in eo ponimus quod est vivere. Deus ergo vivere est et principale vivere, vita autem ut genitum. Vivere ergo pater est, vita filius. Namque
 quod in eo factum est, vita est. Et ipse filius ita dicit : ego
 20 sum via, ego veritas, ego vita. Haec vita est quae orta est ab eo quod pater vivit. Et hoc illud est : ego enim de deo exivi. Item, ipse de se ita dicit : qui sitiit, veniat ad me et bibat : qui credit in me, sicut dixit scriptura, flumina de ventre eius
 fluent aquae vivae. Hinc et illud est quod Samaritanae res-
 25 pondit : si scires donum Dei et quis est qui dicit tibi : da mihi bibere, tu magis petisses eum et dedisset tibi aquam
 c vivam. Item postea : omnis qui biberit ex hac aqua sitiit iterum. Samaritana aqua, mundana est anima. Qui autem biberit de aqua quam ego dederam ei, non sitiit in sempiter-
 30 num, sed aqua quam dabo ei fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam.

His atque huius modi innumerabilibus exemplis satis cla-

ΑΣ

6, 19 Ioh. 1, 3-4 || 19-20 Ioh. 14, 6 || 21 Ioh. 16, 27 || 22-24 Ioh. 7, 37-38 || 25-31 Ioh. 4, 10, 13-14

6, 24 Samaritanae Σ Samariae A

de l'être, l'entité ou l'essence, du vivant, la vitalité ou la vie, du pensant, la νοότης, c'est-à-dire la pensée universelle de toutes les pensées universelles.

Donc le vivre est antérieur à la vie, bien que dans le vivre soit la vie; mais le vivre est, en quelque sorte, le Père de la vie, et la vie est en quelque sorte le fruit, l'engendré, puisqu'elle est engendrée par le vivant. Dieu est donc le vivre, le vivre premier, le vivre qui vit par soi, le vivre qui est avant le vivre de toutes choses, et avant le vivre de la vie elle-même. Car il est celui qui agit, celui qui agit toujours, celui qui agit sans aucun principe de son agir, celui qui agit sans être agissant par un acte, de peur que cet acte paraisse peut-être être un principe pour celui qui agit, mais, au contraire, il agit de telle sorte que c'est l'acte, qui a été engendré, qui est apparu, ou qui s'est épanché par l'exercice de l'agir de celui qui agit; cet agir, bien entendu, nous le faisons consister dans le vivre.

c) Donc le Père est le vivre, le Fils est la vie.

Dieu est donc le vivre et le vivre originel; la vie est l'engendré. Donc le Père est le vivre, le Fils est la vie. Car « ce qui a été fait, en lui, était vie ». Et le Fils lui-même s'exprime ainsi : « Je suis la voie, la vérité, et la vie. » Cette vie, c'est celle qui est née du fait que le Père vit. Et c'est cela qui explique : « Car je suis sorti de Dieu. » De même, il parle ainsi de lui-même : « Celui qui a soif, qu'il vienne à moi et qu'il boive; celui qui croit en moi, comme a dit l'Écriture : des fleuves d'eau vive couleront de son sein. » Voilà pourquoi aussi, il y a ceci qu'il répond à la Samaritaine : « Si tu savais le don de Dieu et qui est celui qui te dit : Donne-moi à boire, c'est plutôt toi qui lui aurais demandé et il t'aurait donné de l'eau vive. » Pareillement, dans ce qui suit : « Qui-conque boira de cette eau-là aura encore soif. » C'est que l'eau de Samarie représente l'âme venue en ce monde. « Mais celui qui boira de l'eau que je lui donnerai, n'aura plus jamais soif, mais l'eau que je lui donnerai, deviendra en lui source d'eau jaillissante pour la vie éternelle. »

Par ceci et par d'innombrables autres textes de ce genre,

rum fit Christum dei filium, vitam esse et aeternam vitam quippe qui et ipse ut pater spiritus sit. *De spiritu enim* 35 *quod nascitur, spiritus est. Spiritus vero spirat, et a se spirat. Spirare autem vivere est. Porro quod a se spirat, a se vivit. Quod a se vivit, ex aeterno et in aeternum vivit. Numquam enim se deserit, quod sibi causa est ut hoc ipsum sit quod existit.*

d 40 Cum igitur pater sit quod est vivere — ut supra docuimus — vivere autem sit vitam esse, itemque cum vita id sit quod gignitur ab eo quod est vivere, necessario id est vita quod est vivere. Vivit enim et vita, hoc ipso quia vita est atque ex se vita est ; ex se enim ei est vivere, verumta- 45 men ex illo primo quod est principaliter vivere, quod est pater, ubi et unde existit vita cui inest et vivere et ex se vivere, quod esse filium Iesum Christum probamus, intellegimus et fatemur.

7. Ista omnia quae a me dicta sunt, quemadmodum in evangelio cata Iohannem significata atque adserta per ipsa salvatoris verba videamus : *misit me vivus pater et ego vivo propter patrem*. Ac ne qui istum in carne Christum dixisse 1118 a 5 istud crederet, subiunxit statim : *hic est panis qui de caelo descendit*. Deinde vitam se esse et aeternam vitam sic testatur, sic docet : *nisi acceperitis corpus hominis sicut panem vitae et biberitis sanguinem eius, non habebitis vitam in vobis. Qui autem edet carnem eius et bibit eius sanguinem* 10 *habet vitam aeternam*. Omne ergo quod Christus est, vita aeterna est, vel spiritus, vel anima, vel caro. Horum enim omnium ipse λόγος est. Λόγος autem principalis vita est. Ergo etiam ea quae induit vita sunt ; unde ista et in nobis vitam aeternam merebuntur, per spiritum quem Christus 15 nobis dat, facta et ista spiritalia. Ac ne qui crederet de

ΔΣ

6, 34-35 Ioh. 3, 6 || 35 Ioh. 3, 8 || 40 docuimus] cf. IV 6, 18
7, 3-4 Ioh. 6, 57 || 5-6 Ioh. 6, 50 || 7-10 Ioh. 6, 53-54

6, 41 itemque Σ idemque A
7, 6 se om. Σ

il devient suffisamment clair que le Christ, Fils de Dieu, est vie, et vie éternelle, lui qui, comme le Père, est aussi Esprit. « Car ce qui naît de l'Esprit est Esprit. » Mais « l'Esprit souffle » et a son souffle par lui-même. Respirer, c'est vivre. Or ce qui respire par soi-même, vit par soi-même. Ce qui vit par soi-même, vit de toute éternité et pour toute éternité. Car jamais ne s'abandonne soi-même ce qui est à soi-même la cause qui lui donne d'être ce qu'il est.

Donc puisque le Père est le vivre, ainsi que nous l'avons enseigné, puisque vivre, c'est être vie, puisque, de même, la vie est ce qui est engendré par ce qui est le vivre, il s'ensuit nécessairement que la vie est cela même qu'est le vivre. Car la vie aussi vit, par le fait même qu'elle est vie et qu'elle est vie par elle-même ; en effet, elle a, par elle-même, le vivre, et pourtant, en le recevant de ce vivre premier qui est vivre sous le mode absolument originel, de ce vivre qui est le Père, en qui se trouve, et de qui provient cette vie qui elle-même contient le vivre, et le vivre par soi-même ; que cette vie soit le Fils Jésus-Christ, nous le prouvons par l'Écriture, nous le concevons en notre intelligence, nous le confessons en propres termes.

7. Tout ce que j'ai dit là, voyons maintenant comment cela est signifié et établi dans l'Évangile selon saint Jean, par les propres paroles du Sauveur : « Le Père qui est vivant m'a envoyé et moi, je vis par le Père. » Et de peur que quelqu'un ne croie que c'est ce Christ-là qui est dans la chair qui a dit cela, il a ajouté immédiatement : « C'est celui-là le pain qui est descendu du ciel. » Ensuite, qu'il soit vie et vie éternelle, il en donne témoignage, il l'enseigne ainsi : « Si vous ne recevez pas le corps de l'homme comme un pain de vie, et si vous ne buvez son sang, vous n'aurez pas la vie en vous. Mais celui qui mangera sa chair et qui boira son sang aura la vie éternelle. » Tout ce qu'est le Christ est donc vie éternelle, que ce soit son esprit, son âme ou sa chair. En effet, de ces trois choses, il est le *Logos*. Or le *Logos* est vie originelle. Donc, sont vie aussi, les réalités qu'il a revêtues. Par suite, ces réalités aussi mériteront en nous la vie éternelle, étant rendues, elles aussi, spirituelles par l'Esprit que le Christ nous donne. Mais de peur que quelqu'un ne croie que le Christ

1118b Christo carnali, Christum ista dicere et non de toto se qui est spiritus, anima, caro, quid ait? *Quid, si videritis filium hominis ascendentem?* Quis est filius hominis? Spiritus, anima, caro. Haec enim habuit cum ascendit, et cum quibus ascendit. Quid ergo est quod adicit, ut spiritus intellegatur? *Ubi primum fuit, hoc est spiritus atque vita, quod pater, quod deus.*

Unde haec *ὁμοούσια*, id est consubstantialia sunt, nullo tempore extra se exsistentia, principaliter principalia, una eademque substantia, vi pari, eadem potentia, maiestate, virtute, nullo alterum prius, nisi quod causa est alterum alterius et idcirco alterum, sed idem alterum; verum quia idem, unus deus; quia vero alterum, idcirco primum et secundum; et quia causa alterum alterius, idcirco pater quod causa est, id vero quod ab altero, filius; in substantia vero, nulla distantia, nulla temporis discretio, nulla significatio, unus motus, una voluntas et aliquando fantasia alterius voluntatis, sed semper eadem.

8. Haec ita esse sacra primum lectione doceamus, deinde, ut ordo poscit, ut rerum necessitas flagitat, et perspiciamus in his in quibus est una eademque substantia, cur alter

ΑΣ

7, 17-18 Ioh. 6, 62 || 21 Ioh. 6, 62-63

7. 26 nullo alterum A nullum altero Σ

dit cela du Christ charnel, et non de tout lui-même, celui qui est esprit, âme et chair, qu'ajoute-t-il? « Que sera-ce lorsque vous aurez vu le Fils de l'homme s'élevant? » Qu'est-ce que le Fils de l'homme? L'esprit, l'âme et la chair. Car il avait ces choses lorsqu'il s'éleva et c'est avec elles qu'il s'éleva. Et qu'est-ce donc qu'il ajoute, pour qu'on le reconnaisse bien comme esprit? « S'élevant là où il était d'abord », c'est-à-dire là où étaient « l'Esprit et la vie » qu'est le Père, « l'Esprit et la vie » qu'est Dieu.

d) Père et Fils, vivre et vie, sont consubstantiels.

Il s'ensuit qu'ils sont *ὁμοούσια*, c'est-à-dire consubstantiels; à aucun moment, ils ne sont extérieurs l'un à l'autre; ils sont aussi originellement originels l'un que l'autre; ils sont une seule et même substance, de force égale, de même puissance, de même majesté, de même vertu; en rien, l'un n'est antérieur à l'autre, si ne n'est que l'un est cause de l'autre et qu'en cela, ils sont différents, mais c'est une altérité dans l'identité; mais, parce qu'ils sont mêmes, ils sont un seul Dieu; et par contre, parce qu'ils sont autres, il y a un premier et un second; et parce que l'un est cause de l'autre, pour cette raison, celui qui est cause, est le Père, et celui qui provient de l'autre, est le Fils; mais, dans la substance, il n'y a entre eux aucune différence, nulle distinction de temps, nulle caractéristique prédominante, mais un seul mouvement, une seule volonté, et si parfois, une volonté différente semble se manifester, en fait, elle est toujours identique.

2. Le Fils est forme consubstantielle du Père comme la vie est forme du vivre.

A. ANNONCE D'UN PLAN CONCERNANT LE CONSUBSTANTIEN.

8. Qu'il en soit bien ainsi, exposons-le d'abord à l'aide de la sainte Lecture. Puis, comme l'ordre l'exige, comme les exigences propres de ce sujet le réclament, considérons pourquoi, de ces deux en qui se trouve une seule et même substance, l'un possède la puissance propre à celui qui

mittentis, alter missi potestatem gerant, imperantis alter,
 5 alter ministri, alter motu agendi a passionibus libero, alter
 per infinitos actus in creandis saeculis infinitis, et his quae
 sunt in saeculis, subierit usque ad mortem, innumeras pas-
 siones.

Vivit quod primum est, vivit ex sese, vivit aeternum, et
 10 hoc deus est. Quod ipsum vivit, ut docui, existentiae vel
 substantiae vim habet et naturam vitae et intelligentiae,
 d immo ipse, in eo quod est ei esse, hoc est illud quod dici-
 mus vivere et hoc quod intellegere, et hoc deus est. Ergo
 quod est deo esse, existentiae causa et pater est. Et quo-
 15 niam in ipso suo esse, vita ei est et in eo, etiam nosse qui
 sit, et vitae universalis et intelligentiae fons est. De tribus
 enim istis quae simplici existentia in deo sunt vel quae
 deus sunt, magis esse deus est, quod ex se habet vivere et
 vitam esse, vel intellegere et intelligentiam esse — ut et su-
 20 pra docuimus et in pluribus — ut iam reliqua duo, vitam
 dico et intelligentiam, accipiamus ut genita ab eo quod est
 esse, suum esse habentia ab eo quod est primum esse, motu
 proprio existendi, vim ac nomen vitae, intelligentiamve
 sortita. Omnia enim in tribus terna sunt, quodam motus
 1119a 25 ordine nominata, non quo, non in singulis suis tribus trina
 sunt, sed quod motu id operentur quod esse dicuntur. Esse

AΣ

8, 10 docui] cf. IV 2, 24; 4, 23; 5, 3 || 20 docuimus] cf. IV 5, 1-4; 5, 42-44;
 6, 1-7 || in pluribus] cf. I 50, 10-15; III 2, 12-16; III, 7, 1-5

8, 6 infinitis A infinitus Σ || 22 motu A^{2o} motum A^{oo} Σ || 24 quodam
 motus coniecturus quodammodo tuus AΣ

envoi, l'autre, celle qui est propre à celui qui est envoyé, l'un possède la puissance de celui qui ordonne, l'autre, celle d'un serviteur, pourquoi encore l'un est doué d'un mouvement d'agir, libre de toutes passions, tandis que l'autre, au travers des actes infinis par lesquels il crée l'infinité des siècles et tout ce qu'ils contiennent, a subi jusqu'à la mort des passions innombrables.

B. LE FILS EST LA VIE ET LA FORME DU PÈRE.

1^o Exposé initial.

Le Premier vit ; il vit par lui-même, il vit éternellement ; et c'est cela qu'est Dieu. Et le « Il vit », comme je l'ai enseigné, équivaut pour lui à une existence ou une substance, et renferme en soi la puissance de la vie et de l'intelligence ; ou mieux encore, c'est en ce qui est son être propre que consiste pour lui ce vivre, dont nous parlons, et le penser ; et c'est cela qu'est Dieu. Donc l'être de Dieu est cause et père de l'existence. Et puisque, en son être propre même, il possède la vie, et qu'en cela même, il lui appartient de connaître qui il est, il est source de la vie universelle et de l'intelligence.

En effet, de ces trois qui sont en Dieu sous le mode d'une unique et simple existence, ou mieux, qui sont Dieu lui-même, c'est l'être que Dieu est par prédominance, parce que c'est par lui-même qu'il a vivre et être vie, penser et être pensée, ainsi que nous l'avons enseigné plus haut et en maints endroits, de telle sorte que nous prenions, dès lors, les deux autres, je veux dire : la vie et l'intelligence, comme engendrés par cela même qui est l'être, possédant à leur tour leur être propre, grâce à ce qui est l'être premier, et recevant en partage, par le mouvement d'être qui est plus particulier à chacun d'eux, l'un, la puissance et le nom de vie, l'autre, l'intelligence. Car, dans chacun des trois, tout est chaque fois trois, mais ils reçoivent leur nom propre, selon un certain ordre qui naît du mouvement lui-même ; ce n'est pas qu'ils ne soient triples, chacun en leurs trois individualités, mais c'est qu'ils actuent, par leur propre mouvement, leur défini-

enim primus motus est qui cessans dicitur motus, idem
 intus motus ; cum enim se ut exsistat operatur, recte et in-
 tus motus et cessans motus est nominatus. Hunc nos mo-
 tum, id esse dicimus quod est vivit ac vivere. Iam vero
 30 cum ex eo quod est vivit ac vivere, confecta quodammodo
 et genita in habitus speciem ipsius quod est vivit ac vivere,
 forma formata sit, haec vita, haec filius nominatur. Ut
 enim forma quaelibet, vel ibi posita ubi est, vel alibi,
 35 ducit nos ad cognoscendum eum cuius est, sic vita facit
 nos nosse quid sit vivere. Actus enim est vivere et in actu
 momentis omnibus cursus, et ideo dictum : *deum nemo vi-*
 4119b *dit umquam*. Quis enim videat vivere quod deus est sine
 vita quae, lineamentis agendis, in quadam specie coit et
 40 existit, ut sit forma viventis ? Ergo eius quod est vivere
 forma est vita, per quam vel in qua, quod est vivit ac vi-
 vere, videtur, accipitur et agnoscitur. Quod aperte signifi-
 cat dictum salvatoris : *qui me vidit, vidit et patrem*. Filius
 enim dei, forma dei est, id est vita quae est forma viven-
 45 tis. Dictum enim a Paulo ad Philippenses : *qui, cum in*
forma dei constitutus esset, non rapinam arbitratus est ut
esset aequalis deo. Item ad Colossenses : *qui est imago invi-*
sibilis dei. Ergo Iesus Christus et imago et forma dei. Dixi-
 mus autem quod in forma videtur id cuius forma ; et,
 50 eodem pacto, et imagine videtur is cuius imago est, maxime
 c si is, cuius imago est, invisibilis, sicut hic dictum : *imago*
dei invisibilis ; eodem modo dictum in evangelio cata Io-
 hannem : *deum nemo umquam vidit, nisi unigenitus filius*
qui de sinu eius exivit. Et item sic Moysi dictum : *faciem*
 55 *meam non videbis*. *Quis enim faciem meam vidit et vixit ?*

 AΣ

8, 37 Ioh. 1, 18 || 43 Ioh. 14, 9 || 45-47 Phil. 2, 6 || 47-48 Col. 1, 15 || 51-
 52 Col. 1, 15 || 53-54 Ioh. 1, 18 || 54-55 Ex. 33, 20

tion propre. En effet, l'être est le mouvement premier que
 l'on nomme aussi : mouvement immobile, et également :
 mouvement à l'intérieur ; et de fait, puisque son acte est
 acte d'être, c'est à juste titre qu'on l'a nommé : mouvement
 à l'intérieur et mouvement immobile. Ce mouvement, c'est
 lui que nous disons être le « Il vit » et le vivre.

Et maintenant, puisque, de ce « Il vit » et de ce vivre,
 une forme se forme, produite en quelque sorte et engendrée
 selon le mode d'une manière d'être propre à celui qui vit
 et qui est le vivre, cette forme prend le nom de vie et de Fils.
 De même en effet que toute forme que l'on voudra, qu'elle
 soit située là-bas, où est la forme dont nous parlons, ou bien
 qu'elle soit située ailleurs, nous conduit à la connaissance de
 celui dont elle est la forme, ainsi la vie nous fait connaître
 ce qu'est le vivre. Car le vivre est acte et il est une course
 qui est en acte à chaque instant ; et c'est pourquoi il a été
 dit : « Personne n'a jamais vu Dieu. » Qui donc en effet
 pourrait voir le vivre qu'est Dieu, sans la vie qui, pour
 dessiner les traits qui délimiteront ce vivre, se condense et
 se réalise sous une certaine forme, afin d'être la forme du
 vivant ? Donc, la forme de ce qui est le vivre, c'est la vie,
 par qui, et en qui celui qui est le « Il vit » et le vivre, est vu,
 conçu et reconnu.

C'est ce que signifie clairement cette parole du Sauveur :
 « Qui m'a vu, a vu aussi le Père. » En effet le Fils de Dieu est
 la forme de Dieu, c'est-à-dire qu'il est la vie, forme du
 vivant. En effet Paul a dit aux Philippiens : « Lui qui, alors
 qu'il avait été établi en la forme de Dieu, n'a pas considéré
 comme un bien à retenir jalousement, son égalité avec Dieu. »
 De même, aux Colossiens : « Lui qui est l'image du Dieu
 invisible. » Donc Jésus-Christ est image et forme de Dieu.
 Or nous avons dit que dans la forme, on voit ce dont elle
 est forme ; de la même manière, par l'image aussi, on voit
 celui dont elle est l'image, surtout si celui dont elle est image
 est invisible, comme il est dit ici : « Image du Dieu invisible » ;
 et de la même manière, il est dit dans l'Évangile selon Jean :
 « Personne n'a jamais vu Dieu, si ce n'est le Fils unique qui
 est sorti de son sein. » Et de même, il a été dit à Moïse : « Tu
 ne verras pas ma face. Qui donc en effet, après avoir vu ma

Promisit tamen posterganea sua videri, id est dorsum ceteraque praeter faciem.

9. Quot hic mysteria, quot genera quaestionum, quot signa ad declarandum et deum et Iesum Christum et substantiam esse et unam ambo esse substantiam et simul utrumque unam esse substantiam et a patre filio esse substantiam! Quae cuncta atque huius modi alia, nullo modo explicari, intellegi atque adprobari possunt nisi superior tractatus manifestis perceptionibus inlucescat.

d Sit igitur nobis fixa sententia quod deus spiritus sit et spiritus de quo et filius spiritus, et spiritus spiritus sanctus.
10 *De spiritu enim quod nascitur, spiritus est. Spiritus autem vivificat.* Quod vivificat, utique ipsum vivit. Et quod vivit, quia spiritus est, a se vivit. Et quod a se vivit, hoc ipsum est quod est vivit. Et quia, quod a se vivit, cum ipsum sit quod est vivit, nec aliud habet quod vivere dicatur —
15 non enim vivificatum est, sed vivit ipsum, vivit vel vivere existens — et quia vivit ac vivere agere est, in eo quod a se vivit, numquam coepit: non enim expectavit alterum,
1120 a ut numquam se deseruit aut deseret. Ex aeterno igitur atque in aeternum vivit, principalis et universalis substantia vivendi, non ut substantia sit et sic vivens, sed ipsum quod est vivens, hoc ipsum substantia est. Neque enim, cum ipsum vivens ac vivit et vivere, esse et quodammodo esse intellegatur, non suum sibi esse quod sit, substantia

ΑΣ

8, 56-57 cf. Ex. 33, 23

9, 10 Ioh. 3, 6 || 10-11 Ioh. 6, 63

8, 56 promisit A permisit Σ

9, 15 vivificatum Σ vivificatum A

face, a continué de vivre? » Pourtant il lui a promis de se laisser voir par derrière, c'est-à-dire le dos et le reste du corps, à l'exception de la face.

2° Développement.

a) Résumé de l'enseignement concernant le vivre et la vie.

9. Que d'obscurités en tout cela, que de sortes de questions, que de mots, pour définir que Dieu et Jésus-Christ sont substance, que tous les deux sont une seule substance, que tous deux sont ensemble et en même temps une seule substance, et que le Père donne au Fils sa substance! Tous ces points et les autres qui leur sont apparentés, ne pourront être élucidés, compris et démontrés que si le développement précédent brille aux yeux du lecteur en de lumineuses notions.

Posons-nous donc ce point de départ bien établi: Dieu est Esprit et il est l'Esprit à partir duquel le Fils lui-même est Esprit et l'Esprit-Saint est Esprit. En effet « ce qui naît de l'Esprit est Esprit ». « Or l'Esprit vivifie. » Ce qui vivifie, vit lui-même, bien entendu. Et ce qui vit, étant Esprit, vit par soi. Et ce qui vit par soi est cela même qu'est le « Il vit » lui-même. Et parce que ce qui vit par soi, étant le « Il vit » lui-même, n'a pas de sujet différent de soi auquel on pourrait attribuer le verbe « vivre » — en effet, il ne reçoit pas le vivre, mais lui-même vit, étant le « Il vit » ou le vivre — parce qu'en second lieu, le « Il vit », le vivre, est l'agir en soi, il en résulte que le « Il vit », en tant qu'il vit par soi, n'a jamais eu de commencement. Car il n'a pas attendu un autre pour être, pas plus qu'il ne s'est jamais abandonné ou ne s'abandonnera lui-même. De toute éternité donc et pour toute éternité, il vit, originelle et universelle substance de tout vivre, non qu'il faille d'abord poser la substance et qu'ensuite vienne s'ajouter le qualificatif: « vivante », mais cela même qui est désigné par « vivante », c'est cela même qui est la substance. Et en effet, puisque le vivant, le « Il vit », le vivre, se conçoit comme être et comme être d'une certaine manière, on ne peut pas dire que ce qui est à soi-même son propre « être ce qu'il est », ne soit pas substance.

est. Hoc, et lectione omni sacra et rerum ipsarum vocibus,
25 spiritus nominatur.

10. Spirat autem spiritus et a se spirat et deus spiritus
est. Spirat vero hoc est quod vivit. Vivit ergo a se et sem-
per spiritus qui deus est. Vivit, inquam, atque in actu
vivendi et ipso opere, vitam, cum vivit, operatur. Nata
5 ergo est vivente deo vita et, deo ex aeterno atque in aeter-
1120 b num vivente, vita aeterna generata est. Et quia vivit
ipsum substantia est, et quod est ab eo quod vivit, et vita
ipsa substantia est, par, eadem, aequalis ac simul, quia
ipsum vivit vita est atque ipsa vita vivendo existit ut vita
10 sit. Spiritus ergo est vivere et vita spiritus est. Complec-
titur se utrumque et in utroque est et alterum, non ut
geminum et adiectum, sed simplicitate ex se atque in se
existentis, quasi alterius substantiae duplicatum, numquam
a se discretum, quia in singulis geminum. Etenim vivere
15 cum vita est et vita rursus cum eo est quod est vivere.

Vivere autem, ut docuimus, deus est, vita Christus et
quia vivere ut generator est vitae — actu enim quod est
vivere, ut quaedam prolis, vita generatur — fit vivere pa-
ter, filius vita; ista ipsa quidem, quia alterum ab altero,
c 20 idcirco duo; unde enim duo nisi alterum ab altero, et sem-
per quod ab altero est, filius est, illud autem unde alte-
rum, pater, sed nunc, non ita alterum ut discretum atque
diversum, sed tantum alterum ab altero ut conficiens atque
confectum et generans atque generatum, coniunctione sub-
25 stantiae utrumque unum, cum et vivere vita sit et vita
ipsa vivere. Hinc pater et filius unus deus. Et quia con-
versio naturalis existentiae non nisi una est — ut enim in

AE

10, 16 docuimus] cf. IV 6, 17

C'est ce que toute là Lecture sacrée et la voix des choses
elles-mêmes appellent du nom d'Esprit.

10. Mais l'Esprit « souffle », « souffle » par lui-même et
Dieu est Esprit. Or cette respiration est identique à l'acte
de vivre. Il vit donc par lui-même et toujours cet Esprit qui
est Dieu. Il vit, dis-je, et dans l'acte de vivre, dans l'exercice
même de l'acte de vivre, en vivant, il active la vie. De Dieu
vivant est donc née la vie, et de Dieu, vivant de toute éter-
nité pour toute éternité, est née l'éternelle vie. Et parce que
le « Il vit » lui-même est substance, ce qui provient de ce « Il
vit », la vie elle-même est substance, substance pareille,
substance identique, substance égale et coexistante, puisque
le « Il vit » est lui-même vie, et que la vie elle-même se pose
en « vivant », afin d'être la vie. L'Esprit est donc vivre et
la vie est Esprit. Ils s'impliquent mutuellement, en chacun
est aussi l'autre, non pas comme quelque chose qui vien-
drait redoubler le premier et s'ajouter à lui, mais ils sont
dédoublés en la simplicité même d'une unique substance
qui naît de soi et est en soi, comme si elle était autre que
soi; jamais ils ne sont séparés l'un de l'autre, parce qu'en
chacun est leur couple. En effet, le vivre est avec la vie,
et la vie, en retour, est avec le vivre.

Or le vivre, nous l'avons enseigné, c'est Dieu; la vie, c'est
le Christ; et parce que le vivre est en quelque sorte le géné-
rateur de la vie — c'est en effet par cet acte qu'est le vivre,
que la vie, comme une sorte de fruit, est engendrée — il en
résulte que le vivre, c'est le Père, que la vie, c'est le Fils.
Et sans doute, ce vivre et cette vie, parce que l'un vient de
l'autre, sont, à cause de cela, deux; pour quelle raison, en
effet, seraient-ils deux, si ce n'est que l'un vient de l'autre?
Et toujours, c'est ce qui est par l'autre, qui est le Fils,
et c'est ce dont provient l'autre, qui est le Père. Mais, en
fait, ils ne sont pas autres comme s'ils étaient séparés et diffé-
rents, mais seulement l'un vient de l'autre, comme peuvent
être producteur et produit, engendrant et engendré; tous
deux sont un, par le lien de la substance, puisque le vivre est
vie et que la vie est le vivre. C'est pourquoi Père et Fils sont
un seul Dieu. Et parce que l'existence ne possède naturelle-
ment qu'un seul mouvement circulaire — en effet, comme

eo quod est vivere, inest vita et item in eo quod est vita,
 inest vivere, una et sola conversio est — unde cum in eo
 30 quod vita est, insit et vivere, idcirco unigenitus filius; con-
 substantialis patri, unus et ipse filius, ut pater unus. Unde
 una eademque substantia et simul ac semper; hoc est enim
 δμοούσιον : ἑμοῦ οὐσίαν ἔχον, simul substantiam habens,
 d paremque existendi vim atque virtutem eandemque sub-
 35 stantiae naturam, nullo tempore praeunte, quod nos con-
 substantiale dicimus, causativo priore quod est vivere ad
 id quod vita est, ut illud generans ac pater, hoc genitum
 ac filius et sit et esse dicatur. Ergo, quia insunt sibi et licet,
 pater cum sit, filius non sit, rursusque cum filius qui est
 40 eius cuius est filius, pater non sit, tamen vi rerum et sub-
 stantiae parilitate, cum vivere vita sit et vita sit vivere,
 merito divina salvatoris voce pronuntiatum est : *et ego in
 patre et pater in me*; hinc et illud est : *ego et pater unum
 sumus*.

1121a 45 Etenim, cum, rerum vi et natura ipsa duce, nihil sint
 omnia si non vivant, et motu vitali vacua, nec molem hy-
 licam, aut existentiae vel imaginem vel speciem habere
 credantur — fluendi enim ac refluendi naturam incondite,
 subsistendi non recipit vis lubrica inconstans nec formam
 recipit ut aliquid esse dicatur; 11. unde, carens eo quod
 est aliquid esse, etiam esse suum non tenet ut recte nullo
 modo esse dicatur; at nunc, comprehensa et tota atque in
 partibus circumsistens et formata et hoc corporata et ad

ΑΣ

10, 42-43 Ioh. 14, 10 || 43 Ioh. 10, 30

10, 48 naturam coniecimus natura ΑΣ

dans le vivre est impliquée la vie, de même aussi, dans la
 vie, est impliqué le vivre, il n'y a donc qu'un seul mouvement
 circulaire — il s'ensuit que, puisque dans la vie est inhérent
 le vivre, pour cette raison le Fils unique est consubstantiel
 au Père, ce Fils étant unique comme le Père est unique.
 C'est pourquoi il n'y a qu'une seule et même substance, et
 ils sont ensemble et toujours ensemble; c'est en effet cela
 l'δμοούσιον : ἑμοῦ οὐσίαν ἔχον, ayant ensemble la substance,
 ayant pareille force et vertu d'être, même puissance de
 substance, sans se précéder dans le temps; c'est cela que
 nous appelons le « consubstantiel », le vivre n'étant antérieur
 à la vie qu'en tant que causant, en sorte que le premier
 soit et reçoive le nom d'engendrant et de Père, et que
 celle-ci soit et reçoive le nom d'engendré et de Fils. Donc
 puisqu'ils sont l'un en l'autre, et bien que le Père, étant
 Père, ne soit pas le Fils, et qu'en retour le Fils, étant
 Fils de celui dont il est le Fils, ne soit pas le Père, pourtant
 par la force des choses, par l'égalité de leur substance, le
 vivre étant vie, la vie étant vivre, c'est à bon droit que la
 divine voix du Sauveur a prononcé ces paroles : « Je suis
 dans le Père et le Père est en moi »; et c'est pourquoi il a
 dit aussi ceci : « Le Père et moi sommes un ».

b) Dieu, comme vivre suprême, c'est-à-dire comme acte pur.

Et aussi, puisque, par la force des choses et selon les voies
 de la nature elle-même, toutes choses ne seraient que néant
 si elles ne vivaient : privées de mouvement vital, on ne pour-
 rait imaginer qu'elles aient même une masse matérielle ou
 une apparence ou une forme d'existence — car, c'est seule-
 ment la puissance d'être agitée de flux et de reflux d'une
 manière désordonnée, non celle de subsister, que reçoit la
 réalité trompeuse et sans consistance; et elle ne reçoit pas
 non plus de forme pour qu'on puisse dire d'elle qu'elle est
 quelque chose; 11. aussi, étant privée de l'être quelque chose,
 ne garde-t-elle même pas son être propre, en sorte qu'on peut
 dire, à bon droit, qu'elle n'est en aucune manière; mais par
 contre, lorsqu'une forme quelconque la saisit, arrête son mou-
 vement, en son ensemble et en toutes ses parties, lui donne une

5 aliquid esse, specie aliqua, capta, et esse creditur, quia,
 motu vitali et ab infinito certis lineamentis septa, in sensus
 certissimos promovetur — ergo hylica quae sunt, ut esse
 videantur, facit vis potentiaque vitalis quae defluens a λόγῳ
 1121 b illo qui vita est, quem dicimus filium, per archangelos, an-
 10 gelos, thronos, glorias ceteraque quae supra mundum sunt,
 primo in incorpora atque ζῶλα, naturali sua substantia
 munda atque puriora, cum currit ac labitur, lucem suam
 maiore sui communione partitur. Mox in animam fontemque
 animae gradatim veniens, quia anima imago τοῦ λόγου est,
 15 quasi quadam cognatione maiorem defluendi accipit cur-
 sum; et quia in animanda anima properat, fit ei in ani-
 manda, eius petulantior adpetitus. Hinc in hylem mersa et
 mundanis elementis et postremo carnalibus vinculis impli-
 20 lum materiae faecibus praestat. Vivunt ergo cuncta, ter-
 rena, humida, aëria, ignea, aëtheria, caelestia, non λόγῳ illo
 c priore nec vitae integro lumine sed propter copulationem
 hylcam saucia luce vitali. Vivunt supracaelestia et magis
 vivunt quae ab hyle et a corporeis nexibus recesserunt, ut
 25 puriores animae et throni et gloriae, item angeli atque ipsi
 spiritus, alii ut in alio, id est in sua substantia vitam ha-
 bentes, alii ipsa vita sunt. Iesus autem Christus et spiri-
 tus sanctus — nam et de hoc mox docebimus — simul cum
 deo, sed a deo tamen, vita sunt, sed universalis vita. Vi-
 30 vunt, et a se vivunt, et non in altero habentes quod vivunt,